§. VII.

(m) Natus est Bertholdus Ratisbonæ, inque conventu Minorum Augustano educatus & a Davide sacris litteris institutus in patriam rediit, ibique ordinis sui monasterium condidit: tantæ virtutis & facundiæ orator, ut quod HENRICI STERONIS testimonio in annal. ad an. 1253. apud FABRIC. bibl. lat. med. T. I. p. 657. & OUDINUM I. citando constat, 60000 auditores numeraverit, defunctus in patria 1272. ob sanctitatis odorem & miraculorum famam, beatorum insertus albo, Conf. OUDIN. de S. E. T. III. p. 443.

(n) Annal. Hirsaug. I. c.

(o) De S. E. I. c.

§. VII.

Floruisse Davidem ingenio & doctrina pro conditione ævi sui, & imprimis in morali & ascetico argumento eruditionis sacræ virtutem ostendisse facile credi potest TRITHEMIO (p), cui *Vir audit in divinis scripturis exercitatus*, & MARIANO, (q) qui *in omni morum doctrina probatum* vocat. Nam qui scripta viri pii & disertis curatius evolvunt, non naturalium tantum ingenii pulcritudinem detegunt, sed & iudicium practicum humani animi recessus probe explorans, & experientia atque attentione pulchre edoctum, quæ præclarissimæ moralis doctrinæ virtutes sint, observant. Sed & dictionis perspicuitate, tractationis ordine, & styli Latini puritate supra seculi sui conditionem longe asurgit, quamvis ex ejus sordibus aliquid traxerit. Qua vero sanctitatis laude floruerit, vel ex eo iudicium fieri potest, quod beatorum choro eum inseruerit curiæ Romanæ sententia, quæ sanctitatis & miraculorum opinionem ad hanc beatitudinis declarationem postulare solet. Et utrumque etiam scriptores ecclesiasticæ historiæ de eo jactant. Et TRITHEMIUS (r) quidem satis caute, ut solet: *Doctus devotus & sanctus, qui multis & in vita & post mortem fertur corruscasse miraculis*; alioque loco, (s) *vita & conversatione insignem* vocat; quibus addimus *Conformitatum S. Francisci*  
 S 2 scripto-

(p) l. c.

(q) Chron. Ord. Min. T. II. c. 17. apud OUDINUM de S. E. T. III. p. 447.

(r) l. c. annal.

(s) de S. E. l. c.

scriptorem, cui *vir audit in omni disciplina decen-*  
*tissimus.* His recentiores succinunt, & imprimis  
 hujus ordinis encomiastæ eum magnifice extol-  
 lunt, quos hoc loco exscribere, esset lectoris  
 patientia abuti. Ut ex ungue leonem cognoscas  
 lege ad scriptorum ejus editionem, quæ nonne-  
 mo præfatus (t) est; ibi enim *medulla evangelicæ*  
*perfectionis*, invidendo elogio, ejus scripta appel-  
 lantur. Nemo vero ambitiosius in ejus laudes  
 excurrit, quam, quem discipulum habuisse dixi-  
 mus, Bertholdus; si enim veteri cuidam scriptori,  
 cujus nobis ex codice msc. verba conservavit  
 MATTHÆUS RADERUS, (u) fides habenda,  
*hora obdormitionis revelata fuit B. Bertholdo actu Ratis-*  
*bonæ prædicanti, qui recommendans eum populo, hunc*  
*versum:*